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DT.1

DEKLARAGJA NA PoDATEK oD Śnoorow TRANSPoRToWYCH

na

Podstawa prawna:

Składający:

Termin sk,ładania:

Miejsce składania:

iiffi:l:#',ffi; ".:: -*,'"- ;* ",---::; *"," -,J-
na powstanie bądz wygaśnięcie obowiązku podatkowego lub zmiany miejsca zamieszkania a|bo siedziby.

Siedziba organu podatkowego właściwego według miejsca zamieszkania a|bo siedziby podatnika'

o k

A. M|EJscE SKŁADAN|A DEKLARACJI
5. Nazwa i adres siedziby organu podatkowego

B. DANE PODATNIKA
- . dotyczy podatnika niebędącego osobą f izyczną' -- - dotyczy podatnika będącego osobą f izyczną

B.1 .  DANE IDENTYFIKACYJNE
6. Rodzaj podatnika,.^.n""3;TJuil'ilj].o*o 

u", osobą f izyczn ą t] 2. osoba fizyczna
7.  Nazwa pełna *  /  Nazwisko ,  p ie rwsze  im ię '  data  urodzen ia  *"

B.2.  ADRES SIEDZIBY * /  ADRES ZAMIESZKANIA "*

c. oBoW|ĄzEK SKŁADAN|A DEKLARACJI
18. Przyczyny złożlenia dek|aracji (zaznaczyć właściwy kwadrat):

D 1' d"k|"r""1a składana W terminie do dnia 15 |utego roku podatkowego E 2' powstanie obowiązku podatkowego w trJrcie roku podatkowego

E s' wygasnlęcie obowiązku podatkowego E 4' .rniunu miejsca zamieszkania |ub słedziby

E S. Xoret<ta deklaracji E 6. przeotuzenie okresu czasowego wycofania pojazdu z ruchu

,|9' Nazwa i adres siedziby organu podatkowego' w którym poprzednio składano dek|arację na podatek od środkóW transportowych oraz data zmiany
(na|eży Wypełnić W przypadku zaznaczenia kwadratu nr 4 W poz. 18)

(dz ień .  mies iąc  -  rok)
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1) Kolumnę c na stronie 2. i  3. deklaracj i wypełnia współwłaścicie| wpisany jako pierwszy w dowodzie rejestracyjnym pojazdu,
2) Kolumnę d na stronie 2. i  3. dek|aracj i wypełnia wspó,łwłaścicie| niewpisany jako pierwszy w dowodzie re'jestracyjnym pojazdu
3) Wyłączając siedzenie kierowcy

DT.1.u, 2tą

D. DANE DoTYczĄcE PRZEDMloTow oPoDATKOWAN|A (zwyjątkiemŚrodkÓWtransportowycheo|nionychzpodatku)

W przypadku zaznaczeniaw poz. 1B kwadratu nr 2,3,5 |ub 6. podatnik wypełnia dek|arację i załącznikty|ko w zakresie pojazdów, co do
których obowiązek podatkowy poWStał. wygasł lub złoŻona wcześniej deklaracja została wypełniona nieprawidłowo.

Rodzaje środków transpońowych
Liczba pojazdów
niópozÓstających

we współwłasności

Liczba pojazdów
pozostających '.

we współwłasności l

Liczba pojazdów
pozostających ^.

we wsPółwłasności 4

^*"'" o"],1'*" 
n,

b d e

D .1 Samochody ciężarowe o dopuszczalnej masie całkowitej
powyżej 3,5 tony do 5'5 tony włącznie

20. 21. 22- 23.

D,2 Samochody ciężarowe o dopuszcza|nej masie całkowitej
powyżej 5'5 tony do 9 ton włącznie

24. 25. 26. 27

D.3 Samochody ciężarowe o dopuszczalnej masie całkowitej
powyżej 9 ton i poniżej 12 ton

28 z t , 30. 3 1 .

D.4 Ciągniki siodłowe i ba|astowe przystosowane do używania
łącznie z naczepą lub przyczepą o dopuszcza|nej masie
całkowitej zespołu pojazdów od 3'5 tony i poniżej 12 ton

32. 33. 34. 35.

D.5 Przyezepy i naczepy' które łącznie z pojazdem silnikowym
posiadają dopuszcza|ną masę całkowitą od 7 ton i poniżej
12 ton, z wyjątkiem związanych wyłącznie z działalnością
rolniczą prowadzoną przez podatnika podatku ro|nego

36 38. 39.

D.6 Autobusy z|iczbą miejsc do siedzenia mniejszą niżz223,
40. 4 1 42 43.

D.7
i'1-!!:fl 

z liczbą miejsc do siedzenia równą lub wyższą44. 45" 46- 47 .

Samochody ciężarowe o dopuszcza|nej masie całkowitej równej |ub wyższej niż 12 ton

Liczba osi
Liczba pojafdów
niepozostających

we współwłasności

Liczba poiafdów
pozostających

we wspótwłasności ])

Liczba pojazdów
pozostających ^.

we współwłasnośęi zl

Kwota podatku

b d e

D.8 Dwie osie
48. 49. 5U. 5 1 .

,

D.9 Trzy osie
az . 54"

D .10 Cztery osie i więcej
JO. 57. 58. J9

Ciągniki siodłowe i ba|astowe przystosowane do używania łącznie z naczepą |ub przyczepą
o dopuszczalnej masie całkowitej zespołu pojazdów równej lub wyższej niż 12 ton

Liczba osi
Liczba pojazdów
niepozostającyÓh

We współwłasności

Liczba pojazdów
pozostających

we współw|asności r)

Liceba pojazdów
pozostaiącyGh ^.

we współwłasności Zl

Kwota podatku

a b o

D .11 Dwie osie
60. 6 1 . 62. 63.

D.12 Trzy osie i Więcej
64 o J . 66. 67.
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Pouczenia
W przypadku n ieWpłacen ia  w obc lw iązu jącym termin ie  kwoty  podatku ( ra ty  podatku)  od środkóW t ranSpor towych z  poz .  B1
i 82 |ub wpłacenia jej'w niepełnej wysokoścl, niniejsza dek|aracja stanowi podstawę do wystawienla tytułu wykonawczego, zgodnie z przepisami ustawy
zdnia17 czerwca,1966 r ' o postępowaniu egzekucy1nym w administracj i  (Dz. U. z 2018r' poz. 1314' z pożn' zm').

Za podanie nieprawdy |ub zatajenie prawdy i przez to narazenle podatku na uszczuplenie grozi odpowiedzia|ność przewidziana w Kodeksie karnym
sKaroowym.

Przyczepy i naczepy, które łącznie z pojazdem si|nikowym posiadają dopuszcza|ną masę całkowita równą |ub wyższą
niż 12 ton' z Wyjątkiem związanych wyłącznie z działa|nością ro|niczą prowadzoną przez podatnika podatku ro|nego

Liczba os i
Liczba pojazdÓw
niepozostaiących

we współwłasności

Liczba pojazdów
pozostających -.

we współwłasności|]

Liczba pojazdów
pozostających ^

we współwtasności f)

Kwota podatku

Z, gT

b c o

D .13 Jedna oś
68. 69. 70. 71

D .14 Dwie osie

't2.
73" 74. 75.

D .15 Trzy osie i więcej
77. 78. 79.

E. KWOTA PODATKU
Razem kwota podatku

Suma kwot z kol. e u/ czesci D.
Kwota l raty podatku do zapłaty

Na|eży wpisać kwote ratY oodatku faaR do

Kwota ll raty podatku do zapłaty

Na|ezy wpisaÓ klvotę raty podatku po zaokrągleniu do pełnych Złotych

80.

F. |NFoRMACJA o zAŁĄczNlKAcH
]  
83 .  L i czba składanych załączn ikóW DT.1/A

l
l

G. 'ODPIS PODATNIKA I OSOBY RE PREZENTUJĄCEJ PoDATN|KA
84 '  Imię 85.  Nazwisko

86. Data wypełnienia (dzień-miesiąc-rok) 87.  Podp is  podatn ika  /  osoby reprezentu jące j  podatn ika  (n iepot rzebne skreśl iC)

H. ĄDNoTACJE oRGANU PoDATKoWEGo

89. |dentyfikator pEyjmuiącego formularZ 90. Podpis przyimującego formu|arz
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objaśnienia do deklaracj i  DT.1 ,,Deklaracja na podatek od środków transportowych' '

W poz. 1 deklaracji DT-1 numer PE5EL wpisują podatnicy będący osobami fizycznymi objętymi rejestrem PESEL nieprowadzący działa|ności
gospodarczej |ub niebędący zarejestrowanyńi podatnikimi.podatku od towarów i usług' |dentyfikator podatkowy NIP wpisują pozosta|i
podatnicy.

Podatnikami podatku od środków transportowych są osoby fizyczne, osoby prawne będące właścicieIami środków transpońowych.
Jak właścicie|i traktuje się również jednostki organizacyjne nieposiadające osobowości prawnej, na które środek transpońowy jest zarejestrowany
oraz posiadaczy srobxów transporiowych zare;estrowbnych na terytórium Rzeczypospo|itej Po|skiej jako powierzone przez zagraniczną osobę
fizyczną |ub prawną podmiotowi po|skiemu.
Jeże|i środek transpółowy stanowi współwłasność dwóch |ub więcej osób fizycznych |ub prawnych' obowiązek podatkowy ciązy so|idarnie na
wszystkich współwłaścicieIach.

czĘŚc A. Miejsce składania dek|aracj i:
Na|ózy wpisać.nazwę oraz adres siedziby organu podatkowego właściwego W sprawach podatku .od środków transpońowych' którym jest wójt
(burmistrz, prezydent miasta) gminy, na tórenie któiej znajduje się miejsce zamieszkania |ub siedziba podatnika" W przypadku przedsiębiorstwa
wie|ozakładbwego lub poońio1u, w którego skład wchoilzą wydzie|one jednostki organizacyjne . organem w1aściwym jest Wójt (burmistrz'
prezydent miasń1 gminy, na terenie której znajduje się zakład {ub jednostka posiadająca środki transpońowe pod|egające opodatkowaniu. Jeże|i
środók transpońowy stanowi współwłasność, oiganem właściwym iest organ podatkowy odpowiedni d|a osoby |ub jednostki organizacyjnej, która
została wpisana jako pierwsza w dowodzie rejestracyjnym pojazdu.

czĘŚc B' Dane podatnika:
Na|ezy wpisać dane identyfikacyjne podatnika zgodnie z tytułami poszczegó|nych rubryk.

czĘŚĆ C. obowiązek składania dek|aracji:
eoditnicy są obowiązani corocznie składać dek|arację na dany rok podatkowy w terminie do dnia 15 |utego' a jeże|i obowiązek podatkowy powstał
po tym óniu. - w teiminie 14 dni od dnia zaistnieńia oko|iczności uzasadniających powstanie tego obowiązku. Dodatkowymi oko|icznościami

iowóau1ącymi konieczność złoŻenia deklaracji są: wygaśnięcie obowiązku podatkowego w trakcie roku podatkowego, zmiana miejsca
żamiesźx-ańia a|bo siedziby podatnika, korekta nieprawidłowo wypełnionej dek|aracji, jak równiez przedłużenie okresu czasowego wycofania
pojazdu z ruchu.
bbowiązek podatkowy w podatku od środków transpońowych, w przypadku nabycia nowego środka transpońowego (wcześniej nierejestrowanego
na terytorium Rzeczypospo|itej Po|skiej) - powstaje od pierwszego dnia miesiąca następującego po miesiącu, w którym środek transpońowy został
zarejeltrowany, nat.omiast w- przypaJku nabycia środka transpońowego zarejestrowanego już wcześniej - od pierwszego dnia miesiąca
nasępującegó po miesiącu, w xtoiym środek tianspońowy zosta'ł nabyty lub ponownie dopuszczony do ruchu, po upływie okresu, na jaki została
wydjńa,diclzja organu iejestrującógo o czasowym wycofaniu tego pojazdu z ruchu. obowiązek podatkowy Wygasa z koń.cem miesiąca, w którym
sóoex tranśpbrtońy zosiał wyrejeśtrowany |ub wydana została decyzja organu rejestrującego o czasowym wycofaniu pojazdu z ruchu,
|ub z końcem miesiąca, w którym upłynął czas, na który pojazd powierzono.
W przypadku zmiańy właścicie|a śr-odlia transportowego zarejestrowanego obowiązek podatkowy ciąiy na poprzednim właścicie|u do końca
miesiąca, w ktÓrym nastą]iło przeniesienie Własności.
Kwadrat nr 5 w poz. 18 ńa|eży zaznaczyć w przypadku składania dek|aracji korygującej, zgodnie z przepisami ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. -

ordynacja podaikowa (Dz. U. z 2018 r. poz' 
.B00, 

z poŹn. zm.), np' w złozonej wcześniej dek|aracji wykazano zobowiązanie podatkowe w
nieprawidłowej wysokości.

czĘŚĆ D. Dane dotyczące przedmiotów opodatkowania:
Dan-e dotyczące parametiów technicznych' tj. dopuszcza|na masa całkowita, masa własna,.mogą wynikać, m'in' z następujących dokumentóW:
dowodu Ęesiraiy;nego pojazdu, karty pojazdu,.wyciągu ze świadectwa homo|ogacji, świadectwa zgodności, odpisu decyzji zwa|niającej ze
świadectwó rromológacji iub zaświadcżenia.o przepiowadzonym badaniu technicznym pojazdu przeprowadzonym przez uprawnionego diagnostę
zatrudnionego w upoważnionej stacji kontro|i pojazdów.

Liczba pojazdów, jaką na|ezy wpisać w tej części, obejmuje wyłącznie te pojazdy, od których podatnik jest zobowiązany zapłacić podatek od
środków tiansportówyóh - w części D nie ńa|eży wykazywać pojazdÓw zwolnionych z tego podatku na podstawie.ustawy.lub W drodze uchwały
rady gminy' W poszczegó|nych po|ach na|ezy wykazać odrębnie |iczbę środków transpońowych danego rodzaju zgodnie z tytułem danego
wieisża, a nie liczbę zesfołów poiazdów czy teŻ |iczbę wszystkich środkÓw transpońowych wchodzących w skład zespołu pojazdów.

W D.4 na|ezy wykazac |iczbę ciągników siodłowych i ba|astowych. Nie na|ezy wykazywać wszystkich środków transpońowych wchodzących
w skład zespołu pojazdów. Pózycje 32-35 na|eŻy wypełnić w przypadku, gdy składający deklarację jest właścicie|em (współwłaścicie|em) takich
ciągników siodłowych |ub balastowych, które technicznie są przystosowane do ciągnięcia przyczepy |ub naczepy'

W D'5 wykazywana |iczba środków transpońowych dotyczy jedynie przyczep i naczep' Nie na|eży wykazywać |iczby zespołów pojazdów,

W D.8 - D.10 wykazywana|iczba osi dotyczy wyłącznie samochodu ciężarowego. Nie należy wykazywać |iczby osi zespołu pojazdów'

W D'{1 i D.12 wykazywana |iczba osi dotyczy wyłącznie ciągnika siodłowego |ub ba|astowego. Nie na|eŻy wykazywać |iczby osi zespołu
pojazdów'

W D.13. D'15 Wykazywana |iczba osi dotyczy wyłącznie naczepy |ub przyczepy. Nie na|eży wykazywać |iczby osi zespołu pojazdów.

Na stronie 2. i 3. w ko|umnie e zatytułowanej ,,Kwota podatku'' na|ezy podać kwotę podatku (bez zaokrąglania) d|a wszystkich pojazdów danego
rodzaju.

czĘŚc E. Kwota podatku:
W pbz. Bo na|eŹy podaÓ kwotę podatku za dżny rok podatkowy ob|iczonego przez zsumowanie kwot z pozycji.. 23, 27, 31 , 35' 39' 43' 47 ' 51 , 55,
59,.63, 67,71,-7b i 79. Podżtek płatny jest w dwóch ratach proporcjona|nie do czasu trwania obowiązku podatkowego . Jeze|i obowiązek
podatkowypowstałoddn ia1września , foóa tekpłatny jes t jednorazowo(wówczasna|eżywpisaćzaokrąg lonąkwotępodatku 'wpoz .8 , l  .poz82

hie wypełńii się). Zgodnie z przepisami ustawy . ordynacja podatkowa pod pojęciem podatku rozumie się również raty podatkóW, jeze|i przepisy
prawa'podatkowegdprzewidują płatnoŚć podaiku w ratacń. Kwoty rat podatku |ub podatku w poz. 81 i 82 na|eży zaokrąg|ić do pełnyc! złotych.
Zaokrąglanie nastĘpu1e zgoańió z przepisami ustawy - ordynacja podatkowa w ten sposób, ze końcówki kwot wynoszące mniej niz 50 groszy
pomija się, a końcÓwki Wynoszące 50 i więcej groszy podwyzsza się do pełnych złotych.
Jeżeii śródek transpońowy stanowi współwłasność, każdy ze współwłaścicie|i ma obowiązek złoŻyć dek|arację, natomiast uiszczenie kwoty
podatku przez ktÓregoko|wiek ze współwłaścicie|i zwaInia pozostałych.

czĘŚc F' |nformacja o załącznikach:
Jedón załącznik zańiera dańe dotyczące trzech środków transpońowych. W przypadku większej |iczby pojazdow nalezy złozyó odpowiednio
więcej załączników.
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